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خبرخبر

معاون خدمات مالی تامین سرمایه 
خلیج‌فارس خبر داد

عرضه اولیه سهام بزرگترین 
تولیدکننده PVC کشور، بزودی در 

بورس تهران

محدثه رزاقی از نزدیک بودن عرضه بزرگترین 
تامین  با مشاوره  که  PVC کشور  تولیدکننده 
سرمایه خلیج فارس آماده پذیرش و حضور در 

بازار سرمایه شده است، خبر داد.
تامین  مالی  خدمات  معاون  رزاقی،  محدثه 
عرضه  با  رابطه  در  فارس  خلیج  سرمایه 
پتروشیمی اروند در بازار سرمایه، گفت: عرضه 
بورس  در  اروند  پتروشیمی  از  اولیه ۵ درصد 
تهران در آینده نزدیک انجام خواهد شد که در 
همین راستا، جلسه معارفه‌ای جهت آشنایی 
سرمایه  بازار  فعالان  و  سرمایه‌گذاران  بیشتر 
این  آتی  برنامه‌های  و  عملکرد  ظرفیت‌ها،  با 
شرکت، روز سه‌شنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۴ ساعت ۱۴ 

در بورس تهران برگزار می‌شود.
او افزود: پتروشیمی اروند با مشاوره تامین 
 ۱۸ تاریخ  در  توانست  فارس  خلیج  سرمایه 
بورس  هیئت ‌پذیرش  موافقت   ۱۴۰۲ بهمن 
تهران را برای پذیرش در بازار دوم این بورس 
جلب کند و از تاریخ ۲۸ مرداد ۱۴۰۴ به‌ عنوان 
پذیرفته  و هفتمین شرکت  بیست  و  ششصد 
طبقه  شیمیایی”،  بخش”محصولات  در  ‌شده 
با  تركيبي”  لاستيك  و  اوليه  پلاستيك  “توليد 
نماد “اروند” در فهرست نرخ‌های تابلو اصلی 

بازار دوم بورس تهران، درج شد.
با  رابطه  در  تفارس  مالی  خدمات  معاون 
تامین  کرد:  بیان  اروند  اولیه  عرضه  ارکان 
سرمایه خلیج فارس مشاوره عرضه و همچنین 
با مشارکت دو شرکت تامین سرمایه کیمیا و 
کنسرسیومی  قالب  در  دماوند  سرمایه  تامین 
تعهد خرید این عرضه اولیه را برعهده گرفته 
تامین  توسط  نیز  شرکت  ارزش‌گذاری  است. 
کارگزاری  و  است  انجام شده  دماوند  سرمایه 

خلیج فارس نیز مدیر عرضه خواهد بود.
اروند  پتروشیمی  اولیه  ادامه داد: عرضه  او 
مدت  اولیه  عرضه‌های  بزرگترین  از  یکی 
انجام خواهد  اخیر است که در بورس تهران 
تولیدکننده  بزرگترین  صورت  بدین  و  شد 
زنجیره  در  مهمی  نقش  که  کشور  پی‌وی‌سی 
صنایع  توسعه  و  پلیمری  محصولات  تامین 
آن  از  درصد   ۷۹ و  می‌کند  ایفا  پایین‌دستی 
وارد  است،  فارس  خلیج  هلدینگ  به  متعلق 

بازار سرمایه می‌شود.
رزاقی در رابطه با تولیدات پتروشیمی اروند 
گفت: عمده فروش این شرکت متعلق به دو 
محصول پلی‌وینیل کلراید )پی‌وی‌سی( و سود  
سوزآور )کاستیک( است؛ پی‌وی‌سی محصولی 
با کاربرد گسترده در انواع لوله‌ها، شیلنگ‌ها، 
عایق‌های حرارتی، لوازم آشپزخانه، تهیه مواد 
و  کننده‌ها  ضدعفونی  اسباب‌بازی،  شوینده، 
و  نساجی  صنایع  در  صنعتی  پاک‌کننده‌های 
پتروشیمی بوده که سهم بالایی در تامین نیاز 

بازار داخلی و ایجاد ارزش افزوده دارد.
حجم  از  درصد   ۱۱.۴ حدود  داد:  ادامه  او 
که  بوده  صادراتی  صورت  به  شرکت  فروش 
بیانگر توان رقابتی محصولات پتروشیمی اروند 
در  آن  و جایگاه مطلوب  بازارهای خارجی  در 

تجارت بین‌الملل است.
خلیج  سرمایه  تامین  مالی  خدمات  معاون 
اولیه  مواد  مهم‌ترین  گفت:  پایان  در  فارس 
مصرفی شرکت پتروشیمی اروند اتیلن و نمک 
است که اتیلن مورد نیاز از شرکت‌ پتروشیمی 
تامین  کاویان  پتروشیمی  و  ساسول  آریا 
می‌شود. این دسترسی پایدار به خوراک، یکی 
از مزیت‌های راهبردی شرکت محسوب شده 
و نقش مهمی در تداوم تولید و کنترل بهای 

تمام‌شده ایفا می‌کند.

بومی‌سازی فناوری به روایت مرکز 
تحقیق و نوآوری همراه اول در 

نمایشگاه »تستا«

هفتمین  در  فعال  حضوری  با  اول  همراه 
ایرانی  تولید  و  ساخت  تقاضای  نمایشگاه 
فناورانه  راهکارهای  و  نیازها  تازه‌ترین  )تستا(، 
خود را با تکیه بر بومی‌سازی و توان شرکت‌های 

دان‌شبنیان داخلی به نمایش گذاشت.
و  برند  توسعه  ارتباطات،  مرکز  گزارش   به 
رویدادهای بین‌المللی همراه اول، هفتمین دوره 
نمایشگاه تقاضای ساخت و تولید ایرانی )تستا( 
همزمان با هفته پژوهش و در کنار نمایشگاه 
فن‌بازار«،  و  فناوری  پژوهش،  »دستاوردهای 
از ۲۲ آذر ۱۴۰۴ در محل دائمی نمایشگاه‌های 
و  نخستین  مشارکت  با  و  تهران  بین‌المللی 
بزرگترین اپراتور تلفن همراه کشور برای مدت 

چهار روز آغاز به کار کرده است. 
عالی  دبیرخانه شورای  به همت  رویداد  این 
علوم، تحقیقات و فناوری )عتف( و با مشارکت 
پیشرو  بنگاه‌های  و  دولتی  بزرگ  دستگاه‌های 

صنعتی برگزار می‌شود.
با  بین‌المللی  سطح  در  که  تستا  نمایشگاه 
نمایشگاه‌های  یا   Reverse Expo عنوان 
تقاضامحور شناخته می‌شود، بستری برای طرح 
مستقیم نیازهای فناورانه از سوی سازمان‌ها و 
صنایع فراهم کرده است؛ رویکردی که با هدف 
تقویت  پژوهشی،  دستاوردهای  تجاری‌سازی 
پیوند صنعت و دانشگاه و ایجاد زمینه انعقاد 
قراردادهای فناورانه میان متقاضیان صنعتی و 

شرکت‌های دان‌شبنیان دنبال می‌شود.
در همین راستا، مرکز تحقیق و نوآوری همراه 
اول به‌عنوان بازوی تحقیق و توسعه نخستین و 
بزرگترین اپراتور تلفن همراه کشور، با حضوری 
فعال در این دوره از نمایشگاه تستا، بر تعهد 
از  بهره‌گیری  و  فناوری  بومی‌سازی  به  خود 
کرده  تأکید  داخلی  دان‌شبنیان  ظرفیت‌های 

است. 
همراه اول با اولویت تأمین نیازهای فناورانه از 
مسیر نمونه‌ها و راهکارهای بومی، مجموعه‌ای 
را  خود  نوآورانه  محصولات  و  سرویس‌ها  از 
شرکت‌های  و  فناوران  با  تعامل  معرض  در 

دان‌شبنیان قرار داده است.
ارائه‌شده  راهکارهای  و  سرویس‌ها  جمله  از 
 AI توسط همراه اول در این رویداد می‌توان به
 Interview، AI Assistant، AI Services،
حوزه  راهکارهای   ،5G بومی  مودم   ،VIMS
و   Innovation، Smart City، SD-WAN

سامانه‌های CBS/ETWS اشاره کرد.
برخی از این راهکارها، جلوه‌ای روشن از تمرکز 
همراه اول بر توسعه فناوری‌های بومی است؛ از 
 AI( جمله سامانه جذب و استخدام هوشمند
Interview( که با تکیه بر هوش مصنوعی، 
و  ارزیابی  به  و  را شبیه‌سازی  فرآیند مصاحبه 
ارتقای مهارت‌های فردی کمک می‌کند، یا راهکار 
بومی و امن SD-WAN که با افزایش پایداری و 
تاب‌آوری شبکه‌های سازمانی، مدیریت متمرکز 
ممکن  را  پراکنده  میان شعب  ارتباط  بهینه  و 

می‌سازد.
در مسیر توسعه زیرساخت‌های نسل پنجم 
مودم  نیمه‌انبوه  ساخت  و  طراحی  ارتباطی، 
کلیدی  تجهیزات  از  یکی  به‌عنوان   5G بومی 
سرویس FWA در مرکز تحقیق و نوآوری همراه 

اول انجام شده است. 
نیز   CBS/ETWS عمومی  هشدار  سامانه 
این  بومی  از دستاوردهای  یکی دیگر  به‌عنوان 
اپراتور، امکان ارسال پیام‌های هشدار عمومی 
در شرایط بحران را به‌صورت سریع و گسترده در 
محدوده‌های جغرافیایی مختلف فراهم می‌کند.

را  تستا  نمایشگاه  در  اول  همراه  حضور 
اتکا  در  اپراتور  این  رویکرد  از  نمادی  می‌توان 
به توان داخلی، حمایت عملی از شرکت‌های 
به  فناورانه  نیازهای  تبدیل  و  دان‌شبنیان 
دانست؛  بومی  تولید  و  نوآوری  فرصت‌های 
اقتصاد  کلان  اهداف  با  همسو  که  رویکردی 
دان‌شبنیان و توسعه پایدار فناوری در کشور 

دنبال می‌شود.

بازنشستگان تأمین اجتماعی ماه‌هاست خیابان را به 
تنها ابزار شنیده‌شدن صدایشان تبدیل کرده‌اند؛ از پایان 
شهریور تا هفته گذشته، بیش از ۱۰ تجمع اعتراضی 
در شهر‌های مختلف برگزار شد، تجمعاتی که دیگر نه 
هیجانی لحظه‌ای، بلکه یک الگوی تکراری دردناک‌اند: 
حقوقی که کفاف زندگی را نمی‌دهد، درمانی که باید 
خالی  را  جیب‌ها  همیشه  از  بیش  اما  باشد،  رایگان 
می‌کند و وعده‌هایی که هر سال با بودجه و مصوبات 
دولت و مجلس گره می‌خورد و نهایتاً روی کاغذ باقی 

می‌ماند.
به گزارش اقتصاد ۲۴، در آستانه تدوین بودجه سال 
۱۴۰۵، بازنشستگان با نگرانی روزهایشان را می‌گذرانند. 
پرونده سال ۱۴۰۴ هنوز روی میز است و بدهی‌های 
بمبی خاموش  به  اجتماعی  تأمین  به سازمان  دولت 
شبیه شده که پیامدهایش مستقیماً بر سفره و سلامت 

میلیون‌ها نفر سایه انداخته است.
حقوق‌هایی که هر سال آب می‌روند

بودجه  مجلس،  پژوه‌شهای  مرکز  گزارش  طبق 
در  بازنشستگی  صندوق‌های  به  اختصاص‌یافته 
صندوق  شد:  مواجه  عجیب  رشد‌های  با   ۱۴۰۴ سال 
بازنشستگی کشوری: ۵۴ درصد رشد؛ نیرو‌های مسلح: 
۳۶ درصد رشد؛ صندوق فولاد: ۳۳ درصد رشد و وزارت 
اطلاعات: ۴۰ درصد رشد. اعتبار متناسب‌سازی حقوق 
رسید،  تومان  میلیارد  هزار  به ۱۸۵  نیز  بازنشستگان 
افزایشی ۲۷۰ درصدی که در ظاهر امیدوارکننده به‌نظر 
می‌رسد، اما در عمل، فاصله بازنشستگان با هزینه‌های 

واقعی زندگی هر روز بیشتر می‌شود.
این در حالی است که دولت موظف به پرداخت ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان بدهی قابل وصول به تأمین اجتماعی 
بود؛ مبلغی که طبق گفته معاون حقوقی وقت تأمین 
اجتماعی، تنها ۱۸۵ هزار میلیارد تومان آن مصوب شد 
و از این عدد هم حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان آن به 
بازنشستگان پرداخت  اوراق برای بشخ درمان  شکل 
شده است. در واقع، سامانه درمانی تأمین اجتماعی با 

اوراق بدهی نفس می‌کشد.
درمان، گودالی بی‌پایان که حقوق بازنشسته را می‌بلعد

کانون  درمان  کمیته  رئیس  احمدی‌پنجکی،  پرویز 
عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی به روزنامه هم‌میهن 
می‌گوید بیش از ۸۰ تا ۹۰ درصد وام‌های پرداختی به 
عمل  دارو،  درمان،  هزینه‌های  صرف  بازنشستگان 
تأمین  تأکید می‌کند که  او  پروتز می‌شود.  جراحی و 
اجتماعی ۶ ماه در پرداخت حق بیمه تکمیلی عقب 
افتاده بود و بدهی دولت نیز عملاً در مسیر دیگری 
خرج شده است. وزارت بهداشت بشخ عمده آن را برای 
تسویه‌حساب با بیمارستان‌ها و داروخانه‌ها به‌کار برد، 
در نتیجه پولی که باید به شرکت بیمه‌گر »آتیه‌سازان 

حافظ« می‌رسید، سر از جا‌های دیگر درآورد.
بازنشستگان  عالی  کانون  درمان  کمیته  رئیس 
تأمین اجتماعی با انتقاد می‌گوید: »این پول از حقوق 
بازنشسته کم شده؛ چرا باید جای دیگری خرج شود؟« 
تا  بدهی‌ها  است.  مشابه  اوضاع  نیز  عمر  بیمه  در 
فروردین امسال پرداخت شده، اما ادامه آن در هاله‌ای 

از وعده و زمان‌نامشخص مانده است.
استقراض برای پرداخت حقوق، نشانه سقوط یک 

نظام بیمه‌ای
به گفته احمدی‌پنجکی، تأمین اجتماعی برای پرداخت 

استقراض می‌کند؛  رفاه  بانک  از  بازنشستگان  حقوق 
میلیون‌ها  آینده  کند،  پیدا  ادامه  اگر  که  وضعیتی 

بازنشسته و بیمه‌شده را تهدید می‌کند.
در این میان، بازنشستگان یک سؤال اساسی دارند و 
آن اینکه چرا سازمانی که آنها در دوران اشتغال بیش از 
۲۷ درصد حق بیمه برای درمان پرداخت کرده‌اند، اکنون 

باید با چنین بحرانی روبه‌رو باشد؟
طبق قانون »الزام«، صفر تا صد درمان بازنشستگان 
باید رایگان باشد و تأمین اجتماعی موظف است خدمات 
درمان مستقیم را بدون فرانشیز ارائه دهد. اما واقعیت 

روزمره چیزی جز این است.
بیمه تکمیلی، خدمات حداقلی با قیمت‌های حداکثری

توجه  قابل  افزایش  با  امسال  تکمیلی  بیمه  قرارداد 
در سال  تکمیلی  بیمه  رقم حق  بود.  هزینه‌ها همراه 
گذشته ۷۶۰ هزار تومان و در امسال: ۹۷۰ هزار تومان 
بود که با چانه‌زنی به ۹۲۰ هزار تومان کاهش یافت. 
طرح »طلایی« نیز با قیمت ۱ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان 

عرضه می‌شود.
اما سهم سازمان تأمین اجتماعی فقط ۲۵۰ هزار تومان 
است، در حالی که طبق عرف و ضرورت باید ۵۰ درصد 
حق بیمه تکمیلی را پرداخت کند. سهم سازمان نه‌تنها 
تقریباً  گذشته  سال  به  نسبت  بلکه  نیافته،  افزایش 
پوشش  جدید، سقف  قرارداد  در  است.  شده  نصف 
آزمایش تنها ۳ میلیون تومان است؛ یعنی یک آزمایش 
تخصصی کافی است تا سهم کل سال خانواده تمام 
شود. این یعنی »بیمه تکمیلی« دیگر اسمش تکمیلی 

است، کارکردش تقریبی.
بازنشسته؛ همیشه بدهکار، همیشه زیر فشار

تورم افسارگسیخته و درآمد حداقلی سبب شده بیش 
از ۶۰ تا ۷۰ درصد بازنشستگان حداقل‌بگیر باشند؛ یعنی 

بازنشسته‌ای که با نان و پنیر روز را می‌گذراند، حالا برای 
درمان یک سرماخوردگی ساده باید ۲ میلیون تومان 
بپردازد. علاوه بر این، مراکز درمانی تأمین اجتماعی 
نیز با کمبود پزشک، دستگاه‌های فرسوده و کمبود نیرو 

دست‌وپنجه نرم می‌کنند.
 بیمارستان‌هایی مانند میلاد و فیاض‌بشخ که زمانی 
نقطه قوت سازمان بودند، امروز بیماران را به خارج از 

محیط درمان هدایت می‌کنند.
کارشناسان معتقدند اگر بیمارستان‌های ملکی تقویت 

نشوند، بحران درمان بازنشستگان به فاجعه می‌رسد.
بمب ساعتی ناترازی صندوق‌ها

 صندوق‌های فولاد و کشوری عملاً »بسته« محسوب 
تأمین  صندوق  ندارند.  جدید  ورودی  و  می‌شوند 
اجتماعی نیز با کاهش ضریب پشتیبانی به زیر عدد 
۴، در وضعیت بحرانی ناترازی قرار گرفته؛ بدهی دولت 
به این صندوق تا پایان ۱۴۰۳ بیش از ۹۵۰ هزار میلیارد 

تومان بوده است.
اعتبار  این‌همه در حالی است که در بودجه ۱۴۰۴ 
صندوق‌ها ۷۱ درصد رشد داشت. همچنین حدود ۱۷ 
اختصاص  صندوق‌ها  به  عمومی  بودجه  کل  درصد 
با اجرای همسان‌سازی ۹۰  نیز  یافت. در سال ۱۴۰۵ 
درصدی، این رقم ممکن است به ۲۵ درصد کل بودجه 
کشور برسد. در این میان سوال اصلی این است که 
دیگر چنین  تا چند سال  می‌تواند  دولت  آیا ساختار 

هزینه‌هایی را تحمل کند؟
فقری که بازنشستگی نمی‌شناسد

کاهش نجومی درآمد سرانه بین سال‌های ۱۳۹۷ تا 
اندازه  امروز، طبقه متوسط و بازنشستگان را به یک 
تحت فشار قرار داده است. طبق گزارش‌های اقتصادی 
هستند.  رسمی  شاغلان  ایران  فقرای  از  درصد   ۵/۱۶

همچنین ورود موج جدید بازنشستگان به زیر خط فقر 
دور از انتظار نیست. در این میان متناسب‌سازی حقوق 
در کوتاه‌مدت اثر دارد، اما در بلندمدت زیر سایه تورم 

از بین می‌رود.
تحقیقی که موسسه »راهبر‌های بازنشستگی صبا« 
و  خانوادگی  نیاز‌های  می‌دهد:  نشان  داده  انجام 
معیشتی، مهم‌ترین اولویت‌های بازنشستگان‌اند؛ اما 
سطح دسترسی آنها به این نیاز‌ها فاصله‌ای عمیق با 
نه امنیت اقتصادی  واقعیت دارد. بازنشستگان عملاً 

دارند، نه امنیت درمانی، نه امید به اصلاح ساختار.
بازنشسته‌ای که برای زنده‌ماندن وام می‌گیرد

مسکن  برای  نه  می‌دهند  صندوق‌ها  که  وام‌هایی 
و رفاه، بلکه برای تأمین هزینه‌های درمان است. این 
یعنی یک نظام رفاهی درمان‌بار که بازنشسته را مجبور 
می‌کند برای یک بیماری، یک آزمایش یا یک داروی 
ساده، زیر بار بدهی برود؛ این یعنی فروپاشی کارکرد 

یک سازمان بیمه‌ای.
بازنشسته، قربانی همیشه حاضر بازی بودجه‌ای

بازی‌های  میان  در  بازنشستگان  سال‌هاست 
اوراق  مبهم،  مصوبات  دولت،  بدهی‌های  بودجه‌ای، 
بدهی، قرارداد‌های ناکارآمد و بیمه تکمیلی‌های کم‌اثر 
آنها   ،۱۴۰۵ بودجه  تدوین  با  هم  امسال  گرفتارند. 

نگران‌اند که تجربه تلخ سال‌های گذشته تکرار شود.
بازنشستگان می‌گویند تا زمانی که بدهی‌ها پرداخت 
نشود و درمان به‌معنای واقعی رایگان و قابل دسترس 
نباشد، تجمع‌ها ادامه دارد. این تنها یک اعتراض صنفی 
که  است  نسل  یک  فرسودگی  روایت  این  نیست؛ 
عمرش را صرف کار کرد، سهمش را به‌موقع داد و امروز 
سهمش از نظام رفاهی، صف‌های طولانی، دارو‌های 

گران و حقوق‌های آب‌رفته است.

به دنبال برگزاری جلسه تنظیم بازار و اعلام نرخ مصوب جدید 
۴ محصول لبنی، معاون اول رئیس‌جمهور اعلام کرد: اگر قیمت‌ها 
به‌صورت داوطلبانه اصلاح نشود، حداقل کاری که انجام می‌دهیم 
استفاده از اهرم‌های قانونی و حاکمیتی است، هرچند بنای ما بر 
اعمال این اهرم‌ها و برخوردهای قضایی که گاهی لازم است، نیست.
به گزارش ایسنا، در هفته‌های اخیر، بازار لبنیات کشور با نوسانات 
قابل‌توجه قیمتی روبه‌رو شده؛ نوسانی که از افزایش تدریجی فراتر 
است.  انجامیده  ناگهانی  جه‌شهای  به  اقلام،  برخی  در  و  رفته 
افزایش قیمت شیر، ماست و پنیر در بازه‌های کوتاه‌مدت، واکنش 
مصرف‌کنندگان، تولیدکنندگان و مسئولان را به دنبال داشته و بار 
دیگر موضوع پایداری قیمت‌ها در زنجیره تأمین محصولات اساسی 

را به کانون توجه افکار عمومی بازگردانده است.
بر اساس گزارش‌های میدانی و آنچه در روزهای اخیر در خروجی 
خبرگزاری ایسنا منتشر شده، قیمت برخی محصولات لبنی طی 
چند روز متوالی افزایش یافته؛ به‌گونه‌ای که در مواردی، یک قلم 
در  متفاوت  قیمت  یا چند  دو  با  کوتاه،  فاصله‌ای  با  لبنی  کالای 
فروشگاه‌ها عرضه شده است. این وضعیت نه‌تنها موجب سردرگمی 
مصرف‌کنندگان شده، بلکه فروشندگان خرد را نیز در تعیین قیمت 
نهایی با مشکل مواجه کرده است. در همین رابطه، برخی شهروندان 
در گفت‌وگو با ایسنا عنوان کرده‌اند که افزایش مداوم قیمت لبنیات 
باعث شده این محصولات به‌تدریج از سبد مصرف خانوار حذف یا 
مصرف آن به حداقل کاهش یابد. به گفته آنان، لبنیات که تا پیش 
از این جزو کالاهای نسبتاً ثابت در هزینه‌های ماهانه خانوار بود، 

اکنون به کالایی پرنوسان و غیرقابل پی‌شبینی تبدیل شده است.
از سوی دیگر، فعالان صنعت لبنیات، ریشه اصلی این نوسانات 
را در افزایش هزینه‌های تولید می‌دانند. به گفته تولیدکنندگان، 
بالا رفتن قیمت شیر خام، افزایش هزینه نهاده‌های دامی، رشد 
دستمزدها، هزینه‌های حمل‌ونقل و نوسانات ارزی، قیمت تمام‌شده 
محصولات لبنی را به‌طور قابل‌توجهی افزایش داده است. این در 
حالی است که به اعتقاد آنان، قیمت‌های مصوب با واقعیت‌های 
اقتصادی تولید همخوانی ندارد و همین موضوع، فشار مضاعفی را 

به واحدهای تولیدی وارد کرده است.
در مقابل، برخی مسئولان معتقدند بخشی از افزایش قیمت‌ها 
ناشی از رفتارهای خارج از ضابطه در بازار است. به گفته آنان، 
هرگونه افزایش قیمت باید در چارچوب ضوابط قانونی و پس از 
طی فرآیندهای مشخص انجام شود و افزای‌شهای ناگهانی، مورد 
تأیید نهادهای نظارتی نیست. با این حال، فاصله میان نرخ‌های 
مصوب و قیمت‌های بازار آزاد، عملاً اجرای سیاست‌های کنترلی را با 
چالش مواجه کرده است. همزمان با این تحولات، نگرانی‌ها درباره 
کاهش سرانه مصرف لبنیات نیز افزایش یافته است؛ موضوعی که 
کارشناسان تغذیه نسبت به پیامدهای آن هشدار می‌دهند. کاهش 
می‌تواند  پایین،  درآمدی  دهک‌های  در  به‌ویژه  لبنیات،  مصرف 
و  قرار دهد  تأثیر  را تحت  بلندمدت سلامت عمومی جامعه  در 
هزینه‌های درمانی را افزایش دهد. از زمانی که این نوسان قیمتی 
آغاز شد انجمن لبنیات و تولیدکنندگان معتقد بودند که باید با توجه 
به افزایش نرخ تورم مواد غذایی، نرخ شیر خام دوباره تعیین شود تا 

تولیدکنندگان و دامداران بیش از این آسیب نبینند که  اوایل طرح 
این موضوع وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد که نرخ شیر خام یک بار 

در آغاز سال تعیین شده و دیگر متوجه تغییر نخواهد بود.
طی روز گذشته در جلسه تنظیم بازار با هدف مدیریت بازار شیر 
و محصولات لبنی اصلی، در مورد قیمت شیر خام و ۴ قلم محصول 
لبنی اصلی بازنگری انجام و بر استقرار بازرس‌های نظارتی برای 

کنترل بر قیمت‌های بازار تأکید شد.
بر این اساس قیمت شیر خام درب کارخانه کیلویی ۲۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان، شیر نایلونی ۹۰۰گرم ۱.۵ درصد چربی ۳۸هزار و ۷۰۰ تومان، 
شیر بطری ۱۰۰۰ گرمی ۱.۵ درصد چربی ۴۸ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر 
uf ۴۰۰ گرمی ۱.۵ درصد چربی ۹۴ هزار و۵۰۰ تومان و ماست ۲۰۰۰ 

گرمی ۱.۵ درصد چربی ۱۱۸ هزار تومان مصوب شد.
محمدرضا عارف - معاون اول رئیس‌جمهور- در این جلسه در مورد 
بازار محصولات لبنی بیان کرد: در مورد لبنیات گله مند هستیم. 
برای کاهش قیمت پیشنهاد شده که صادرات شیر خشک را ممنوع 
کنیم. اگر قیمت ها داوطلبانه اصلاح نشود این حداقل کاری است 

که انجام می دهیم.
ما اهرم های  قانونی و حاکمیتی داریم که در شرایط لازم می 
توانیم از آن استفاده کنیم ولی بنای ما این نیست که از این اهرم 
ها و برخوردهای دادگاهی که گاهی لازم است استفاده کنیم. خود 
تولیدکنندگان شیر رعایت کرده و قیمت لبنیات را متعادل کنند تا 
گله های مردم رفع شده و بتوانند لبنیات را با قیمت مناسب تهیه 

کنند.

درمان با بدهی، زندگی با وام؛ بازنشستگان در چرخه بی‌پایان فرسودگی

بازنشستگان زیر آوار تورم و وعده‌ها
سال‌هاست بازنشستگان در میان بازی‌های بودجه‌ای، بدهی‌های دولت، مصوبات مبهم، اوراق بدهی، قرارداد‌های ناکارآمد و بیمه تکمیلی‌های کم‌اثر 

گرفتارند. امسال هم با تدوین بودجه ۱۴۰۵، آنها نگران‌اند که تجربه تلخ سال‌های گذشته تکرار شود.

قیمت‌های جدید لبنیات مصوب شدشیرخام کیلویی ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان

سال‌هاست 
بازنشستگان در 

میان بازی‌های 
بودجه‌ای، 

بدهی‌های دولت، 
مصوبات مبهم، 

اوراق بدهی، 
قرارداد‌های 

ناکارآمد و بیمه 
تکمیلی‌های 

کم‌اثر گرفتارند

مدیر بازارهای مشتقه و ابزارهای نوین بورس کالای ایران در نشست تخصصی 
»بررسی فقهی توسعه ابزارهای مبتنی بر دارایی‌ها« گفت:ابتدا باید معاملات نقدی 
گواهی سپرده رمز ارزها را اجرایی کنیم و پس از آن به سمت بازار مشتقات آن حرکت 
کرده و در نهایت، صندوق سرمایه‌گذاری مبتنی بر رمز ارز را عرضه کنیم. به گفته 
وی، هر صندوق و ابزاری که قصد داریم آن را وارد بازار سرمایه کنیم، باید با شرایط 

خاص اقتصاد ایران سازگار باشد.
تخصصی  نشست  این  در  آراسته  رحمان  سنا،  از  نقل  گزارش کالاخبر به  به 
اجرایی  را  ارزها  رمز  سپرده  گواهی  نقدی  معاملات  باید  ابتدا  کرد«  خاطرنشان 
کنیم و پس از آن به سمت بازار مشتقات آن حرکت کرده و در نهایت، صندوق 

سرمایه‌گذاری مبتنی بر رمز ارز را عرضه کنیم.
رمز ارز و کسب اعتبار عقلایی

غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس کمیته فقهی سازمان بورس هم در این نشست با 
اشاره به این‌که در حوزه رمز ارزها، بحث‌هایی درباره ماهیت و پول بودن آن‌ها مطرح 
است، توضیح داد: مال آن چیزی است که نیازی را برطرف سازد و از مطلوبیت 
عمومی برخوردار باشد. مسئله تعریف »مال« یک امر عقلایی و عرفی است و شارع 
)قانون‌گذار دینی( به طور مستقیم تعیین نمی کند که چه چیزی مال محسوب 
می‌شود. دلیل اصلی این‌که بسیاری از فقها در خصوص رمزارزها نظری قطعی 
ندارند، وجود ابهام درباره ماهیت آن‌هاست. علما در مورد دوام و بقای این رمزارزها 
تردید دارند؛ چون مشخص نیست که آیا این دارایی ها به دلیل برخوردار نبودن از 
پشتوانه حاکمیتی، پایدار خواهند بود یا در نهایت از بین خواهند رفت یا به دارایی 
دیگری تبدیل می شوند. رئیس کمیته فقهی سازمان بورس تاکید کرد: پشتوانه 
پول‌های فیات )رایج(، دولت‌ها هستند؛ اما رمزارزها مورد اعتبار هیچ حاکمیتی قرار 

ندارند و تنها مبتنی بر یک نوع اعتماد جمعی و متقابل نسبت به آن‌ها استوار 
شده‌اند. در چند سال اخیر، رمزارزها مورد اعتماد عقلا و عموم مردم قرار گرفته و 
اعتبار عمومی عقلایی کسب کرده‌اند؛ به گونه‌ای که برخی از آن‌ها، از جمله بیت 
کوین، به این اعتبار دست یافته‌اند. وی گفت: مقام معظم رهبری تاکنون فتوای 
مستقیم و صریحی در خصوص رمز ارزها صادر نکرده‌اند و نسبت به این موضوع در 
حال تأمل و صبر هستند. رضا میرزاخانی، عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق نیز 
در این نشست گفت: »در گزارش مجمع جهانی اقتصاد در سال ۲۰۲۰ آمده، ارزهای 
دیجیتال به نقطه‌ای رسیده‌اند که دوری از آن‌ها اجتناب‌ناپذیر است.« به گفته او، 
»بین توسعه دهندگان رمزارزها و نهادهای تنظیم گری شکاف و فاصله افتاده است. 
برخی از کشورها این فناوری را پذیرفته‌اند، در حالی که برخی دیگر با سخت‌گیری‌ها 
و قانون‌گذاری‌های جدی نسبت به آن برخورد می‌کنند.« عضو هیئت علمی دانشگاه 
امام صادق تاکید کرد: »در کشورهای اسلامی، می‌توان ۳ دیدگاه درباره این موضوع 
مطرح کرد: جواز، احتیاط و ممنوعیت.« او افزود: »معتقدان به دیدگاه نخست 
می‌گویند به دلیل نوسانات بالا، رمزارزها از مشروعیت برخوردار نیستند. برخی از 

علما هم فتوا داده‌اند که استفاده از آن‌ها نوعی قمار محسوب می‌شود.«
میرزاخانی تاکید کرد: »برخی دیگر که جزو دسته دوم محسوب می‌شوند، معتقدند 
ماهیت رمزارزها فی‌نفسه اشکالی ندارد، اما به دلیل پیامدهایی همچون ایجاد مشکل 
در نظام اقتصادی و گسترش پول‌شویی، آن را ممنوع می‌دانند.« او ادامه داد: »دسته 
سوم، دیدگاهی محتاطانه داشته و باور دارند تا زمانی که تحقیقات فنی و تجربی 

کافی انجام نشده باشد، نمی‌توان حکم قطعی درباره آن صادر کرد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق توضیح داد: »در مجموع، بسیاری از 
علمای اسلامی به دلیل ماهیت مبهم این فناوری از صدور فتوا درباره آن خودداری 

می‌کنند. بر این مبنا یکی از اقدامات مهمی که می‌بایست در سازمان بورس مدنظر 
قرار گیرد، سنجش و تأیید یا ردِ ابزارهای نوین مالی از منظر شرعی است.« او گفت: 
»سازمان بورس به عنوان یکی از نهادهای حاکمیتی، برای نظارت بر اجرای قوانین و 
مقررات، وظیفه دارد ابزارهای مالی نوین را از نظر شرعی ارزیابی و در صورت تأیید 
در کمیته‌های تخصصی از جمله کمیته تخصصی فقهی، سایر مراحل اجرایی شدن را 
بررسی و تصویب کند. به نظر می‌رسد تحقق حکمرانی خوب و موفق در بازار سرمایه 
مستلزم اتخاذ تدابیر مقتضی پیش از تصویب و اجرای هر ابزار مالی است؛ تدابیری 
که در چارچوبی تخصصی و با رویکرد تعاملی میان نهادهای تصمیم‌گیر و فعالان 

بازار صورت گیرد.«
۴ دغدغه اصلی در مسیر پذیرش رمزارزها

امیر بهداد سلامی، مدیر پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی سازمان بورس هم 
در این نشست گفت: »سازمان بورس به طور خاص به موضوع ابزارهای مبتنی بر 
رمز ارزها پرداخته و از برگزاری جلسات و نشست‌های حمایت‌محور در خصوص رمز 
ارزها استقبال می‌کند.« او ادامه داد: »موضع سازمان بورس این است که نسبت 
به هیچ یک از دارایی‌ها قضاوت مطلق ندارد؛ سازمان بورس نه موافق مطلق است و 
نه مخالف مطلق. رویکرد ما شفافیت است و به دنبال آن هستیم که صندوق‌های 
مرتبط با رمز ارز را به گونه‌ای وارد بازار کنیم که امکان نظارت بر آن‌ها فراهم باشد.« 
سلامی تاکید کرد: »هدف سازمان بورس، حمایت از سرمایه‌گذاران، کشف قیمت 
عادلانه و ثبات بازار است.« به گفته او، »سازمان بورس ۴ دغدغه و مسئله اصلی 
را در این حوزه مطرح می‌کند، ابتدا ریسک دستکاری بازار، الزامات کفایت سرمایه 

و سازوکارهای اطلاعاتی و سپس نوسانات شدید قیمتی در این دارایی‌ها است.«
او گفت: » دغدغه سوم موضوع تکالیف نهادها و مرزبندی‌های قانونی میان سازمان 

بورس و بانک مرکزی است. چهارمین دغدغه نیز موضوع حمایت از سرمایه‌گذاران 
است؛ بر این اساس باید تصمیم گرفته شود که آیا عرضه عمومی این نوع ابزارها 

انجام شود یا این امکان تنها به برخی از سرمایه‌گذاران حرفه‌ای اختصاص یابد.«
بر  مبتنی  ابزارهای  توسعه  فقهی  »بررسی  تخصصی  نشست  است،  گفتنی 
دارایی‌ها« روز شنبه ۲۲ آذر با حضور مدیران سازمان بورس در دانشگاه امام صادق 
)ع( برگزار شد. در این نشست سازوکار و چهارچوب‌های نهاد ناظر بازار سرمایه و 
کمیته فقهی سازمان بورس برای پذیرش و عرضه صندوق‌های مبتنی بر رمز ارز در 

بازار سرمایه برررسی شد.

مدیر بازارهای مشتقه و ابزارهای نوین مالی بورس کالا مطرح کرد
لزوم سازگاری صندوق‌ها و ابزارهای نوین مالی با شرایط خاص اقتصاد ایران


